
یکــی از مهم ترین پروژه های نفتــی این روزهای 
کشــور، خط لولــه انتقال نفت »گوره-جاســک« 
آن  اصلــی  هــدف  کــه  لولــه ای  خــط  اســت. 
تمرکززدایــی از پایانه هــای صادراتی نفت ایران 
اســت. امــا بــا وجــود اهمیتی کــه در ایجــاد یک 
پایانه جدید صادراتی نفت برای کشور در دریای 
عمــان دارد، این تنها هدف خــط لوله یک هزار 

کیلومتری گوره- جاسک نیست.
از فرصت های مهمی که این خط لوله برای 
کشــور رقم می زند، امکان تأمین خوراک برخی 
از پروژه های پالایشگاهی و پتروپالایشگاهی و در 
نهایت صنایع مستقر و در حال استقرار منطقه 
جاســک اســت کــه بــه همــراه خــط لولــه گازی 
ایرانشــهر-چابهار، زیرساخت یک تغییر چهره 
در منطقه جاسک و به طور کلی سواحل مکران 

را فراهم خواهد کرد.
ë میزان پیشرفت پروژه گوره-جاسک

اصلــی ترین پایانه صادرات نفت خام ایران 
تا به حال »خارک« بــوده و ۸۰ درصد صادرات 
نفت خام کشور از جزیره خارک انجام می شده 
اســت؛ امــا بــزودی پایانه نفتــی جاســک نیز به 
جمــع پایانه هــای اصلــی صــادرات نفــت خام 
ایران اضافه می شود و با این خط لوله ۴۲ اینچی 
ســازگار با نفت تــرش )بیش از یک متــر( ایران 
می تواند روزانه یک میلیون بشــکه نفت خام را 
بدون آنکه نفتکشــی از تنگــه هرمز عبور کند، به 
دریای عمان انتقال و از آنجا صادر کند. بخشی 
از ایــن ظرفیــت نیــز به تأمیــن خــوراک صنایع 

مستقر در جاسک پرداخته می شود.
مسعود کرباســیان، مدیرعامل شرکت ملی 
نفــت ایــران می گویــد کــه طبــق پیش بینی هــا، 
احتمــالاً تا پایان ســال امکان انتقــال نفت خام 
از گــوره به جاســک فراهم می شــود و آمارها نیز 
نشــان می دهــد کــه فــاز اول پــروژه رو بــه اتمام 
اســت. تاکنون ســاخت این خط لولــه حدود ۷۰ 
درصــد پیشــرفت داشــته اســت. از ۲۰ مخــزن 
۵۰۰ هزار بشــکه ای طراحی شــده بــرای منطقه 
جاســک نیز 4 مخــزن تا پایــان خردادماه ســال 
آینده به بهره برداری می رسد و به این ترتیب از 
فاز نخســت توسعه این طرح با ۲ میلیون بشکه 
مخزن ذخیره ســازی بــه صــورت زودهنگام به 

بهره برداری می رسد.
عملیات احداث نخســتین خط لوله دریایی 

۳۶ اینــچ انتقــال نفــت خــام پایانــه صادراتــی 
جاســک تکمیل شــده و 9 پهلوگاه پایانه خارک 
)ســه پهلوگاه اســکله غربی و ۶ پهلوگاه اســکله 
شــرقی( در آمادگــی کامــل قــرار گرفتــه انــد و 
زیرســاخت ها برای حتی صادرات روزانه ۸ تا ۱۰ 

میلیون بشکه نفت نیز پاسخگو است.
طرح توســعه پایانه نفتی جاســک به عنوان 
آخریــن حلقــه از زنجیره طرح ملــی و راهبردی 
انتقــال نفــت خــام از گــوره به جاســک، شــامل 
۳ مجموعــه خطــوط لولــه ۴۸ اینــچ خشــکی و 
سیســتم های اندازه گیری، ۶ رشته خط لوله ۳۶ 
اینــچ زیردریایی، ۳ مجموعــه چندراهه دریایی 
و ۳ مجموعــه گوی شــناور به همــراه تجهیزات 
جانبی است که مقرر است تا پایان سال ۱۴۰۰ به 

بهره برداری کامل برسد.
ایجــاد  فرصتــی  تأسیســات  ایــن  مجمــوع 
می کند که هم پایانه صادرات نفتی ایران متنوع 

شود و هم صنایع مربوطه توسعه پیدا کنند.
ë پروژه های پتروپالایشگاهی جاسک

گفته می شود که این پروژه 5۰۰ میلیون یورو 
برای کشور صرفه جویی ارزی به همراه دارد. اما 

این تمام درآمدی نیســت که »گوره-جاســک« 
برای کشور رقم خواهد زد.

معــاون برنامه ریــزی وزیــر نفــت در گفت و 
گو با »ایران« از صدور مجوزهایی برای توســعه 
پتروپالایشگاه ها در جاسک به پشتوانه این خط 
لوله خبر می دهــد و می گوید: هدف اصلی خط 
لولــه انتقــال نفــت گوره-جاســک ایجــاد پایانه 
جدیــد صادراتی اســت امــا در منطقه جاســک 
حــدود یک میلیون بشــکه طــرح پتروپالایشــی 
از  بهره گیــری  بــا  کــه می توانــد  تعریــف شــده 
ظرفیت گوره-جاسک برای کشور ارزش افزوده 

و اشتغال ایجاد کند.
می دهــد:  ادامــه  فلاحتیــان  هوشــنگ 
مجوزهایــی به این منظور داده شــده کــه از این 
میــزان ۸۰۰ هــزار بشــکه مجوزهای صادرشــده 
بر اســاس طرح مجلس شــورای اسلامی است. 
مابقی نیز طرح هایی اســت که در گذشته مجوز 
آن داده شده بود و اگر تأمین منابع این طرح ها 
بموقع انجام شــود، 5 الی 6 ســال پس از شروع 
ســرمایه گذاری بهره برداری از آنهــا آغاز و برای 

کشور درآمدزایی می شود. 

البته به گفته فلاحتیان، مجوزهای طرح های 
پتروپالایشــگاهی کــه بــه نوعی تکمیــل زنجیره 
تولیدات پالایشــگاهی کشور و ایجاد محصولاتی 
از  فراتــر  پتروشیمی هاســت،  تولیــدات  مشــابه 
این یــک میلیون بشــکه تعریف شــده و به یک 
میلیــون و 46۰ هزار بشــکه می رســد. از این یک 
میلیون و 46۰ هزار بشــکه، حدود یک میلیون و 
۲۲۰ هزار بشــکه تنها پروژه های تعریف شده بر 
اساس طرح مجلس است؛ از جمله پروژه ۳۰۰ 
هزار بشکه منطقه عمومی هرمزگان و ۱۲۰ هزار 

بشکه ای لاوان.
ë 27 میلیارد دلار سرمایه لازم است

بــرای آنکه ایــن پتروپالایشــگاه های تعریف 
شده در منطقه جاسک به ثمر برسد، فلاحتیان 
می گوید که ۲۷ میلیارد دلار سرمایه گذاری لازم 
اســت. ۲۷ میلیــارد دلاری که باید بخشــی از آن 
آورده ســرمایه گذار داخلی باشــد و بخشی نیز از 
طریق بازار سرمایه یا فاینانس های بین المللی 
تأمین شود اما ظرف مدت معینی این پروژه ها 
به مرحله بازگشت ســرمایه می رسند و اقتصاد 

آنها توجیه پذیر است.

آورده  بایــد  منابــع  ایــن  از  درصــد   ۳۰
ســرمایه گذار باشد و تأمین ســرمایه مردمی نیز 
از طریــق بازار ســرمایه به این صورت اســت که 
در ســال اول ۳۰ درصــد از پروژه به عموم مردم 
عرضــه می شــود و 4۰ درصــد باقیمانــده نیــز از 
طریــق ابزارهــای تأمیــن مالی بــازار ســرمایه از 

جمله انتشار اوراق پوشش داده خواهد شد.
ســرمایه گذار باید در دو ســال اول پیشــرفت 
پروژه هــا را بــه ۳۰ الی ۳5 درصد برســاند و این 
مسأله در آیین نامه اجرایی مورد تصویب هیأت 

وزیران آمده است.
معــاون وزیر نفــت می گوید کــه ۲۷ میلیارد 
دلار تأمیــن مالــی ایــن پروژه هــا مســأله مهمی 
اســت که باید به روش هــای مختلفی جلو برود 
و در ایــن مســیر اگــر شــرکتی بخواهــد شــریک 
خارجی بگیرد، بر اساس ضوابطی با او همکاری 
خواهد شــد. فلاحتیان با اشــاره بــه اینکه علاوه 
بــر نفــت، میعانــات گازی نیز در طرح توســعه 
پتروپالایشــگاه ها دیــده شــده، اذعــان می کنــد: 
هفته آینده جلسه برای تنفیذ مجوزها و شرایط 
اعطــای دوره تنفس خوراک برگزار می شــود که 
ایــن دوره تنفس –کــه احتمالاً دو ســاله خواهد 
بود- به تصویب هیأت امنای صندوق توســعه 
ملــی برســد. پــس از این تنفیــذ مجوزهــا اتفاق 
خواهد افتاد و سرمایه گذاران ۲ فرصت دارند که 
از این تاریخ به بعد پیشــرفت پروژه را به سطح 

تعیین شده برسانند.
ë روند صدور مجوزها کلید خورده است 

بــا تمام آنچــه گفته شــد، احداث خــط لوله 
توســعه ای  نخســت  مرحلــه  گوره-جاســک 
ایــن طرح بــه شــمار مــی رود و خط لولــه ای که 
از تلمبه خانــه گــوره بوشــهر بــه بنــدر جاســک 
هرمــزگان مــی رود و از اســتان فــارس نیــز عبور 
می کنــد، فرصــت بی نظیــری را بــرای توســعه 
صنایع پایین دســت در اختیار ایــران می گذارد. 
بــه نظــر می رســد کــه همزمان بــا ســاخت این 
خــط لولــه واحدهــای صنعتــی دیگــری نیــز به 
مــرور بــه طرح توســعه مناطق ســاحلی جنوب 
کشــور اضافه می شــوند و اقدام هایــی در جریان 
است که با همکاری تمام سازمان های مربوطه 
می توانــد آن چهره متفاوتی که از جنوب کشــور 
با اجــرای این پروژه ها انتظار می رود، رقم بزند. 
در ایــن منطقه می توان در آینده حتی صنایعی 
غیرنفتــی را دید که از محصولات پالایشــگاهی، 
پتروپالایشگاهی و پتروشیمیایی جان می گیرند.
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معاون برنامه ریزی وزیر نفت در گفت وگو با »ایران« خبر داد

صدور مجوز یک میلیون بشکه پتروپالایشگاه در جاسک
مهندس محمد پارسا

رئیس هیأت مدیره فدراسیون صادرات انرژی
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پشت سر نهادن همیشگی بدبختی نرخ ارز

دســت کم یک دهه اســت ایرانیان از هر گروه و دســته و به هر میزان درآمد و 
هر کسب وکار و پیشه ای در چنگ تغییرات شگفت انگیز و به عبارت دقیق تر 
پرش هــای بلند نرخ تبدیل ارز هــای معتبر از جمله دلار به پــول ایران گرفتار 
شــده اند. شــهروندان، صاحبــان و مدیــران بنگاه هــای اقتصــادی، صنعتی و 
بازرگانــی به چشــم دیده انــد نرخ تبدیل هــر دلار امریــکا از ۱۰۰۰۰ ریال به طور 
متوســط در ۱۳9۰ به حداقل ۲۱۰۰۰۰ ریال در ســال ۱۳99 رســیده اســت. یک 
محاســبه ســاده نشــان می دهد قیمت هر دلار امریکا در یک دوره ۱۰ ساله ۲۱ 
برابر شــده اســت. از ســوی دیگر به هر دلیــل منطقی- اقتصادی یا سیاســی، 
تغییرات نسبی همه انواع کالاها و خدمات با درنگ ها و تأخیرهایی خود را با 
قیمــت دلار در بازار آزاد همســنگ کرده و با افزایش هــای بهت بر انگیز رو به 
رو بوده ایم. رشــدهای شتابان قیمت کالاهای موردنیاز عمومی ایرانیان مثل 
مــواد و عقب ماندن نرخ رشــد مزد و حقوق موجب شــده اســت بنابر برخی 
گزارش های پژوهشی در دهه ۱۳9۰ رقمی برابر با ۳5 درصد جامعه ایرانی زیر 
خط فقر قرار بگیرند که رقم دهشتناکی است و پیامدهای اقتصادی، اجتماعی 
و سیاسی آسیب ساز بزرگی دارد. از سوی دیگر اقتصاد ایران برخلاف تمایل و 
خواست مقام های سیاسی در همه نیم سده تازه سپری شده توانایی به دست 
آوردن اســتقلال از اقتصاد جهانی را به دســت نیاورده است. به طوری که تنها 
برای واردات نهاده های دامی، دارو و تجهیزات پزشکی و کالاهای اساسی مثل 
شــکر، برنج، روغن نباتی و چای ســالانه میلیاردها دلار باید ارز داشته باشیم. 
علاوه بر این و بر اســاس تقســیم  بندی های رایج ارائه شــده از سوی نهادهای 
رســمی دولتی از کل واردات ایران ۸5 درصد آن واردات مواد اولیه و کالاهای 
سرمایه ای و واسطه ای تولیدی است. به طوری که اگر واردات ایران کاهش یابد 
شــاهد رکود تولید خواهیم بود که بر نرخ بیکاری مؤثر است. همچنین درآمد 
ارزی ایران بیشتر از هر کالایی به درآمد صادرات نفت خام و نیز میعانات گازی 
و فرآورده های نفت و پتروشــیمی وابسته است. براســاس تازه ترین آمار ارائه 
شده از سوی معاون اول ریاست جمهوری در نمایشگاه نفت و گاز در دوسال 
اخیــر رقمی معــادل ۱۰۰ میلیــارددلار از درآمد ارزی ایــران به دلیل تحریم ها 
کاسته شده است. همه آنچه در بالا نگاشته شد برای نشان دادن اهمیت نرخ 
ارز در کسب وکار و معیشت ایرانیان است و متأسفانه در وضعیت غم انگیزی 

قرار داریم.
ë آزادی الزامی نرخ ارز

آیا راهی برای پشت سرنهادن این وضعیت ناراحت کننده و آسیب زننده به 
شهروندان و منافع ملی وجود دارد؟ به نظر می رسد اصلاح سیاست های ارزی 
و در کانــون این سیاســت ها اصلاح ســاختار نــرخ ارز وجــود دارد. تجربه جهانی 
نشان می دهد شمار قابل اعتنایی از کشورهای جهان این مسأله را حل کرده اند. 
به این ترتیب که بیشــتر کشورها سیاست ســرکوب نرخ ارز را که تثبیت دستوری 
نرخ تبدیل ارزهای معتبر در برابر پول ملی است کنار نهاده و در بدترین حالت 
سیاســت ارزی مدیریــت شــناور ارز را جایگزین کرده و نیز از آن هم عبــور و راه را 
برای آزاد ســازی نــرخ ارز در بازار آزاد صاف کرده انــد. بنابراین، ایران نیز چاره ای 
نــدارد و تجربه جهانی و منطق نیرومند دانش اقتصاد می گوید باید آزاد ســازی 

واقعی نرخ ارز اتفاق بیفتد.
ë مانع اصلی آزاد سازی

دقت در گفتار و ماهیت مدافعان سیاســت های ارزی که توصیه به ســرکوب 
نــرخ ارز دارند یا می گویند باید دولــت و بانک مرکزی الزاماً دامنه تغییرات نرخ 
ارز را در کنترل داشته باشد این است که در غیر این صورت بر ابعاد فقر به دلیل 
افزایش قیمت کالاها و خدمات اضافه شده و این از سیاست های اصلی رسیدگی 
به تهیدستان عبور می کند. اما واقعیت این است که این دو سیاست ارزی از دهه 
۱۳4۰ تا امروز بویژه در ۱۰ سال اخیر سد راه توسعه فقر نشده است و سد راه رشد 
قیمت ها نبوده است. بنابر این می توان با استناد به آمارهای گوناگون نشان داد 
سیاست های ارزی اعمال شده تا امروز در رسیدن به این راهبرد کامیابی نداشته 
است و باید راه نو رفت. برای اینکه گرفتاری احتمالی برای کم درآمدها گسترش 
نیابد و تا روزی که فقر از کشور ریشه کن نشده است باید با سیاست های یارانه ای 

کارآمد از کم درآمدها به شکل های گوناگون حمایت کرد.
ë تعادل ارزی و آزاد سازی

اگر می خواهیم از ویرانگری های جهش های نرخ ارز و پیامدهای ناراحت کننده 
آن مثل تخصیص رانت ارزی، افزایش شدید قیمت کالاها و خدمات و تورم های 
دورقمــی و تــا 4۰ - ۳۰ درصــدی و فســاد ارزی برای همیشــه رها شــویم راهی جز 
آزاد ســازی نرخ ارز وجود ندارد. شــاید این هراس باشــد که در این صورت ممکن 
اســت عــدم تعادل در بازار ارز مصیبت درســت کند اما به چنــد دلیل بلایی نازل 
نخواهد شد که از بلای فعلی ویرانگر تر شود. آزاد سازی نرخ ارز اولاً صف های بزرگ 
رانــت خواران برای دریافت ارز ترجیحی را کاهش می دهد و از حجم تقاضای ارز 
کــم می کنــد. ثانیاً قاچاق معکوس و قاچاق کالا به داخــل را کاهش می دهد و نیز 
واردات چمدانــی و قاچاق میلیون ها مســافر به ایران و از مرزهــای آبی و خاکی را 
کاهش داده و تقاضای مؤثر ارز به موارد ضروری منحصر خواهد شد. از سوی دیگر 
آزاد سازی نرخ ارز و کاهش دستورهای دولتی و بانک مرکزی برای تعیین نرخ ارز 
و فشــار برصادر کنندگان، توســعه صادرات را در یک چرخه کارآمد و فزاینده قرار 
خواهــد داد. در این صورت تعادل ارزی به شــکل ســاختاری و برپایــه مبادله آزاد 
شــکل و قوام پیدا می کند. برای رهایی از بدبختی دگرگونی های شگفت انگیز نرخ 

ارز راهی جز آنچه به صورت کوتاه در این نوشته آمد، وجود ندارد.

میزان عیدی کارکنان دولت تعیین شد
هیــأت دولــت به ریاســت رئیــس جمهوری میــزان و پــاداش پایان ســال ۱۳99 
)عیدی( کارمندان دولت را ۱۵ میلیون ریال تعیین کرد. در جلسه روز چهارشنبه 
هیــأت دولــت به ریاســت حســن روحانی رئیــس جمهــوری، میــزان و ضوابط 
پرداخت پاداش پایان سال ۱۳99 )عیدی( کارکنان و بازنشستگان دولت تعیین 
شد. براســاس تصمیم هیأت وزیران، به دستگاه های اجرایی، نیروهای مسلح، 
وزارت اطلاعــات و ســازمان انــرژی اتمی ایران )به اســتثنای کارگران شــاغل در 
کارگاه های مشــمول قانون کار( اجازه داده شد به کارمندان خود )اعم از رسمی، 
ثابــت، پیمانــی، خرید خدمــت، قــراردادی و موقــت( و اعضای هیــأت علمی 
دانشگاه  ها و مؤسسات آموزش عالی و تحقیقاتی و قضات که به طور تمام وقت 
اشتغال به کار دارند، مبلغ ثابت ۱۵ میلیون ریال به نسبت مدت خدمت تمام 
وقت در سال ۱۳99 به عنوان پاداش آخر سال )عیدی( در بهمن ماه سال جاری از 
محل بودجه مصوب دستگاه های اجرایی پرداخت نمایند. پرداخت پاداش آخر 
ســال )عیدی( به کارکنان خرید خدمت، قراردادی و موقت به نســبت خدمات 
تمــام وقت آنان در ســال ۱۳99 بــوده و در هر حال میزان عیدی این گونه افراد از 
۵۰ درصــد رقم مذکور کمتر نخواهد بود. علاوه بر ایــن، میزان پرداخت پاداش 
آخر سال )عیدی( بازنشستگان، مستمری بگیران، حقوق وظیفه از کارافتادگی، 
حقوق وظیفه وراث مستخدمین متوفای مشمول صندوق بازنشستگی کشوری، 
ســازمان تأمین اجتماعی نیروهای مســلح و ســایر صندوق های بازنشستگی و 
نیز شــهدا و جانبازان از کار افتاده کلی نیز به مبلغ ثابت ۱۵ میلیون ریال حســب 
مــورد از محــل بودجه مصوب صندوق بازنشســتگی یا دســتگاه اجرایی ذیربط 
قابل پرداخت است. لازم به ذکر است خدمت نیمه وقت بانوان از لحاظ اجرای 
ایــن تصویب نامه، تمام وقت محســوب می  شــود و معلمــان حق التدریس نیز 
نســبت به ســاعات تدریس مشــمول این تصویب نامه خواهند بــود. همچنین 
شرکت های دولتی موظفند از پرداخت هر مبلغی تحت عنوان عیدی یا عناوین 
مشابه علاوه بر مبلغ مذکور به مدیران و اعضای هیأت مدیره خودداری کنند و 
سازمان حسابرسی یا حسابرســان قانونی شرکت ها نیز مکلفند نظارت لازم در 

این خصوص را اعمال و موارد خلاف را گزارش کنند. / ایلنا

افزایش تجارت در دستور کار ایران و ارمنستان
وزیــر اقتصاد ارمنســتان گفــت: افزایــش میزان 
بــازار  بــه  ایــران  تجــارت و تســهیل دسترســی 
کشــورهای هــدف مهمتریــن موضوعــات برای 
توافق بین دو کشــور اســت. وهــان کروبیان وزیر 
اقتصــاد ارمنســتان هفتــه گذشــته در رأس یک 
هیأت بلندپایه به ایران سفر و با مقامات دولتی 
و بخــش خصوصی با هدف توســعه تجــارت و 

مبادلات اقتصادی دیدار و مذاکره کرد.
وزیر اقتصاد ارمنستان به امضای توافقنامه 
بــا ایران در زمینه های مختلف اشــاره و تصریح 
کــرد: در ایــن ســفر مقــرر شــد تــا اجــرای تمــام 
توافقــات انجام شــده در زمینه روابــط تجاری و 
همکاری هــای اقتصادی تســریع و فضایی بهتر 
برای تبادلات فراهم شــود تا بتوانیم پروژه های 
مشــترک پیش بینــی شــده را به بهترین شــکل 
اجرایی کنیم. کروبیان تصریح کرد: برای رسیدن 
بــه ایــن اهــداف کارگــروه تدویــن دســتورکار در 
راســتای منافع دو کشور تشکیل خواهد شد تا به 

اجرای توافقات سرعت ببخشد.
وی با بیان اینکه ایران و ارمنســتان در طیف 
وسیعی با یکدیگر همکاری می کنند، خاطرنشان 
کرد: تجهیزات و لوازم ساختمانی، میوه و تره بار 
و تولیدات پتروشیمی، عمده مبادلات تجاری دو 
کشور است و بخش محدودی از فلز و تجهیزات 

فنی نیز از ارمنستان به ایران صادر می شود.
کروبیــان بــا تأکیــد بــر اینکه مشــکل اصلی، 
انــدک بــودن حجــم مبــادلات تجــاری اســت، 
اظهــار داشــت: مســئولان هــر دو کشــور معتقد 
هســتند کــه ظرفیــت همکاری هــای اقتصادی 
ایران و ارمنســتان بیشــتر از میزانی اســت که در 
حال حاضر انجام می شــود و به همین دلیل به 
دنبال راهکارهایی برای افزایش تجارت هستیم. 
وی با بیان اینکه ارمنستان عضوی از بازار بزرگ 
اوراسیا محسوب می شود، تصریح کرد: با توجه 
بــه ارتباطات گســترده ارمنســتان با کشــورهای 
مختلــف شــرایط بــرای تجــار و تولیدکننــدگان 
ایرانی فراهم اســت تا بــه بازارهای تمام جهان 
دسترســی پیدا کننــد. وزیر اقتصاد ارمنســتان با 
بیان اینکه ایران می تواند از ارمنســتان به عنوان 
پلــی برای فــروش و ارائه کالاها بــه تمام جهان 
استفاده کند، خاطرنشان کرد: ایجاد مراکز تولید 
در خاک ارمنســتان را به فعالان اقتصادی برای 
دسترســی تولیدات آنها به بازارهای کشــورهای 
ثالــث پیشــنهاد می کنیــم. وی بــا بیــان اینکــه 
مسئولان دو کشور بر این موضوع توافق دارند که 
حجم تبادلات تجاری بسیار کمتر از ظرفیت ها 
اســت، گفــت: در حــال حاضر حجــم مبادلات 

تجاری ایران و ارمنستان ۴۰۰ میلیون دلار است 
کــه البتــه آذرمــاه ســال جاری در دیدار با ســفیر 
ایــران در ارمنســتان توافــق کردیم تا طــی ۶ ماه 
آینده تجارت حداقل به یک میلیارد دلار برسد 
و این موضوع می تواند نقطه عطفی برای ادامه 

همکاری های دو کشور باشد.
وزیــر اقتصــاد ارمنســتان با بیــان اینکه یکی 
از موانــع بــزرگ بــر ســر راه افزایش تجــارت دو 
کشــور زیرســاخت های حمــل و نقلــی اســت، 
تأکیــد کــرد: مــن ایــن موضــوع را یــک کابــوس 
بــرای تجارت دو کشــور می دانم زیرا بــرای ورود 
کامیون های ارمنســتانی به خــاک ایران و حمل 
کالا به کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا مشکلات 
کامیون هــای  بســیاری وجــود دارد؛ همچنیــن 
ایرانی نیز برای طی کردن خاک ارمنستان هزینه 

بسیاری باید بپردازند.
وی افــزود: بــه دنبــال رفــع این مشــکلات و 
تــلاش برای رفع این موانع هســتیم و بر همین 
اســاس محدودیت هــای فعلــی در مســیرهای 
ارتباطی منطقه مورد بررسی قرار گرفته است تا 

مشکلات از بن بست خارج شود.
وزیر اقتصاد ارمنســتان با بیــان اینکه یکی از 
راه های حل مشــکلات حمل و نقلی، راه اندازی 
قطــار تهــران – ایــروان اســت، گفــت: در مــاده 
9 توافقنامــه توقــف جنــگ کــه ســران روســیه، 
ارمنســتان و جمهوری آذربایجان امضا کردند، 
تمــام راه هــای ارتباطی منطقــه از محدودیت و 
بن بســت خارج خواهد شــد که با محقق شــدن 
ایــن امــر می توانیــم قطــار تهــران بــه ایــروان را 
راه انــدازی کنیم. وی با بیــان اینکه در خصوص 
انتقال گاز، مذاکراتی انجام شده است، تصریح 
کرد: برای رسیدن به انتقال حداکثری حجم گاز 
از ایران به ارمنستان در انتظار اتمام احداث خط 
ســوم انتقال نیرو هستیم تا بتوانیم حجم تهاتر 
گاز در مقابــل بــرق دو کشــور را افزایــش دهیم. 
کروبیان همچنین با اشاره به ممنوعیت ورود ۲ 
هزار و ۲۵۰ قلم کالا از ترکیه به ارمنســتان اظهار 
داشــت: از همــان آغــاز انتظار می رفــت که این 
اقلام می توانند از ایران، چین و تولیدات داخلی 

ارمنستان تأمین شود.
وزیر اقتصاد ارمنستان افزود: تولیدکنندگان 
و اشــخاصی کــه در زمینــه تبــادل کالا مشــغول 

هستند، می توانند از این شرایط بهره مند شوند.
وی تأکید کرد: نهادهای مربوطه در ارمنستان 
آمادگــی دارنــد مکانیزم های حــل نگرانی های 
مربــوط بــه تبــادل پولی متقابــل بــرای فعالان 

اقتصادی را مورد بررسی قرار دهند./ ایرنا

رشد ۲۸ برابری ظرفیت پالایش گاز در ۴۲ سال گذشته

افتتاح ۱۰ هزار میلیارد تومان پروژه عمرانی و مسکنی تا سه هفته آینده

در حالــی که تا پیــش از پیروزی انقلاب اســلامی، ظرفیت پالایش 
گاز در کشــور روزانــه ۳۶ میلیون متر مکعب بــوده این رقم در ۴۲ 
ســال گذشته رشــدی ۲۸ برابری داشــته و به بیش از هزار میلیون 

متر مکعب در روز رسیده است.
 صنعــت گاز آنگونــه که وزیر نفت نیز پیــش از این عنوان کرده 
بود،  صنعتی اســت که در سال های بعد از انقلاب اسلامی توسعه 
پیــدا کــرده اســت. تا پیــش از انقــلاب، میادیــن گازی کشــور مورد 
بهره برداری قرار نگرفته بود و تنها بخشــی از گازهای همراه نفت 

جمع آوری می شد و به مصرف می رسید.
در آن زمــان، بیشــتر گازهــای همــراه نفــت به عنــوان عامــل 
مزاحمــی بــرای تولیــد به شــمار می رفت کــه راهی مشــعل هایی 

می شد که با ورود به مناطق نفتی به چشم می خورد.
بعد از انقلاب اما توســعه صنعت گاز مورد توجه جدی وزارت 
نفت قرار گرفت. گاز همراه نفت دیگر نه تنها عاملی مزاحم نبود 
بلکه به عنوان ســوختی پــاک و خوراک صنعت پتروشــیمی مورد 
اســتفاده قرار می گرفت. با این حال نقطه عطف توسعه صنعت 
گاز در کشــور را بایــد همزمــان بــا توســعه میدان مشــترک پارس 

جنوبی در اوایل دهه ۸۰ شمسی دانست.
آغاز برداشت گاز از این میدان مشترک باعث شد تا گازرسانی 
بــه مناطــق مختلــف شــهری و روســتایی و همچنیــن صنایــع و 
نیروگاه هــا افزایــش پیــدا کند. بــا افزایش تولید از پــارس جنوبی و 
دیگر میادین گازی کشور، بتدریج تولید گاز ایران افزایش پیدا کرد 
و در حالــی که تــا پیش از انقلاب تنها ۳۶ میلیــون متر مکعب گاز 
در کشــور تولید می شد، این رقم اکنون به بیش از یک میلیارد متر 
مکعب رســیده و ایران را در جایگاه ســوم جهــان از نظر تولید گاز 
قــرار داده اســت. در ایــن میان دولــت تدبیر و امیــد نقش ویژه ای 
دارد تــا آنجا کــه در این دولت، تنها برداشــت گاز از پارس جنوبی 
رشــدی ۲.۵ برابری را تجربه کرده اســت و ایران در هفته گذشــته 
توانست ۶9۰ میلیون متر مکعب گاز تنها در یک روز از این میدان 

برداشت کند که رکورد بی سابقه ای به شمار می رود.
عــلاوه بــر افزایــش ظرفیــت تولیــد گاز که در ۴۲ ســال گذشــته 
رشدی ۲۸ برابری )۲۷۰۰ درصدی( داشته، ظرفیت روزانه انتقال 

گاز نیز برای جلوگیری از حبس گاز در مبادی تولید بیشــتر شــده و 
اکنون 9۰۰ میلیون مترمکعب انتقال گاز نیز در کشور وجود دارد.

بــا ایــن اقدامــات در حــال حاضــر گاز ســهمی ۶۵ درصدی در 
مجموع ســبد ســوخت ایران دارد. تا آنجا که روزانه گازی معادل 
۵ میلیــون بشــکه نفــت خــام در کشــور بــه مصــرف می رســد کــه 

نشان دهنده شدت بالای مصرف انرژی در کشور است.
را در ســبد  گاز  تنهــا ســهم  اگــر  کــه  اســت  ایــن در شــرایطی 
ســوخت های هیدروکربوری کشور بسنجیم سهم آن چیزی حدود 

۷۲ درصد می شود.
در ســال های اخیــر توســعه گازرســانی بویژه مناطق روســتایی 
اهمیت ویژه ای داشته و دولت در راستای ایجاد عدالت اجتماعی 
و آمایش ســرزمین گازرســانی از محل منابع بند ق )صرفه جویی 
در مصرف ســوخت مایع( را در دســتور کار قرار داد.با این اقدام ها 
ضریب بهره مندی خانوارهای روستایی ایران از گاز طبیعی اکنون 

به ۸۲ درصد رسیده است.
نکتــه قابــل توجه این اســت که »گازرســانی« کمــک بزرگی به 
توســعه زیرســاخت ها و ایجــاد صنایــع تکمیلی در روســتاها کرده 
اســت و ایــن اقــدام چه در بعد احــداث خطوط اصلــی انتقال گاز 
و به طور ویژه در مرحله ایجاد شــبکه توزیع با پشــتوانه ســازندگان 
داخلــی و با به کارگیری متخصصان و نیروی کار ۱۰۰ درصد ایرانی 
انجــام می شــود. ارزش افــزوده ایجــاد شــده به دلیــل جایگزینــی 
مصــرف گاز بــه جای ســوخت مایــع، دســتاورد ارزشــمند دیگری 
بواســطه تولیــد گاز در پــارس جنوبــی اســت. تــا چنــد ســال پیش 
به دلیــل کمبــود گاز مصرف ســوخت مایع بــالا بود. بــه گفته وزیر 
نفت در ســال 9۲ نیروگاه ها ۲۷ میلیارد لیتر سوخت مایع مصرف 
کردند، اما این عدد در ســال های اخیر به یک ســوم تقلیل یافت و 

به 9 میلیارد لیتر رسید که این مقدار باز هم کمتر می شود.
تولیــد گاز در پــارس جنوبــی یــک برنده دیگــر نیــز دارد که آن 
محیط زیســت اســت، دیگر کمتر کســی هیــزم و چوب بــرای گرم 
کــردن خانــه خــود و پخــت و پــز مصــرف می کنــد، از طرفــی گاز 
یــک انــرژی پاک اســت که بی شــک آثار زیســت محیطی توســعه 

گازرسانی در چند سال آینده، بیشتر خود را نشان می دهد./ ایرنا

وزیر راه و شهرســازی با اعلام افتتاح ۴۰۰ کیلومتر مسیر بزرگراهی 
جدیــد در کشــور، گفــت: تا ســه هفته آینــده ۵۰۰ پــروژه عمرانی و 
زیربنایــی در بخش عمران و مســکن افتتاح خواهد شــد که ارزش 

آنها به حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان می رسد.
محمد اســلامی روز چهارشنبه در حاشــیه جلسه هیأت دولت 
در جمــع خبرنــگاران دربــاره وضعیــت مســکن گفــت: در حــوزه 
مســکن توانســتیم بــا اقدامــات و سیاســت های خــود رویــه ای را 
پایه گذاری کنیم تا آرامش در حوزه بازار مسکن اتفاق افتد و برای 

تعادل بخشی به عرضه و تقاضا سیاستگذاری کردیم.
وی گفت: تعهد داشــتیم مســکن مهــر را به اتمام برســانیم و 
به شــکر خــدا تعداد بیــش از ۳۰۰ هــزار واحد مســکونی به مردم 
تحویــل شــده اســت و ۳۰ هزار واحد مســکن مهر در دهــه فجر به 

مــردم تحویل می شــود. به گفته اســلامی، باقیمانده مســکن مهر 
به ۳9 هزار واحد می رســد که بزودی تمام شــده و پرونده مســکن 
مهر بســته می شود. وزیر راه و شهرســازی گفت: تا سه هفته آینده 
۵۰۰ پــروژه عمرانــی و زیربنایــی در بخــش عمــران و مســکن در 
کشــور افتتاح خواهد شــد که حــدود ۱۰ هزار میلیــارد تومان ارزش 
این پروژه ها اســت. وی گفــت: مهمترین پروژه مربــوط به آزادراه 
جنوبــی تهــران به اســم آزادراه غدیر اســت که یکــی از پروژه های 
مؤثــر و با کیفیــت در بحث محیط زیســت و صرفه جویی در زمان 
اســت که از آبیک تا چرمشــهر را متصــل و گره ترافیکــی بزرگی را 
در ســفر برای مردمی کــه از اتوبان تهران -کرج -قزوین اســتفاده 
می کننــد بــاز خواهــد کرد. وزیــر راه و شهرســازی گفــت: در همین 

مدت ۴۰۰ کیلومتر بزرگراه افتتاح خواهیم کرد./ ایرنا


